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玻璃： 

本周玻璃期货主力合约宽幅震荡，收 1506，下跌 0.01%。 

现货方面，本周山东金晶下跌 19 至 1563，漳州淇滨下跌 19 至 1526 元。 

产能方面，本周没有产能变化。下周广东信义一条生产线计划放水冷修，福建新福兴二线计划下月初点火，江

西一条生产线下月初也有冷修计划。 

本周玻璃主力合约区间震荡，持仓量有所下降。邢台市大气质量有明显好转，但沙河地区物流限制仍未放开，

叠加雨雪天气频发，沙河厂区物流出库有一定困难，库存累积速度持续加快。本周华中地区订单量季节性下降，厂

家进入季节性累库状态，下游深加工上周陆续开始放假，基本已经停止接单，因此对于华中地区玻璃企业而言目前

是库存净增长的季节性被动累库状态，华中数家大厂库存累积速度较快，根据调研了解，厂家库存目前在 5-12 天

不等，以目前累库速度来看，企业节后去库压力较大。华东地区本周库存也出现季节性累库，下游深加工订单也出

现下降，沙河地区交通管制，叠加前期华北地区玻璃价格上涨速度较快，区域套利空间已经消失，因此沙河玻璃流

入华东市场的数量有一定下降。从各大主产区来看，玻璃消费淡季来临，厂家陆续出台销售优惠计划以增加去库，

但由于玻璃原片绝对价格依然较高，贸易商冬储意愿不强。 

终端需求方面统计局公布 12 月数据，房屋竣工面积降速持续收窄，房地产开工与竣工劈叉现象已持续较长时

间，许多楼盘也临近刚性交房期，春节长假临近，玻璃行业进入传统消费淡季，需求端回落明显。南方地区市场本

周表现尚可，厂家订单数量尚可，但东北玻璃进入华东、华南市场数量增加，叠加广西信义新增产线已经开始释放

产能，后市对华南地区冲击较大，南方地区后期供需压力将比北方市场大。 

2020 年 1 月 17 日中国玻璃综合指数 1176.15 点，环比上周下跌 4.04 点，同比去年同期上涨 40.44 点；中国玻

璃价格指数 1208.74 点，环比上周下跌 5.02 点，同比去年同期上涨 46.69 点；中国玻璃信心指数 1045.77 点，环比

上周下跌 0.14 点，同比去年同期上涨 15.40 点。 

1.玻璃现货 

图表：玻璃主要厂库出厂价 图表：玻璃市场价格 
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资料来源： wind，广州期货研究所 

本周华中地区部分企业报价基本持稳。 

现货市场价（折合盘面）方面：截至 1月 17 日，浮法玻璃：5mm：区域主要厂库山东巨润报价 1672元,，周环

比持平，山东金晶报价 1563，周环比下跌 19。中国耀华报价 1458元，周环比持平，武汉长利报价 1642元/吨，周

环比下跌 18，荆州亿钧报价 1639元，周环比持平，漳州旗滨报价 1526元/吨，周环比下跌 19，沙河安全报价 1478

元/吨，周环比持平。 

2.玻璃库存 

图表：浮法玻璃生产线库存 图表：库存季节性 

  

资料来源： wind，广州期货研究所 

图表：行业库存可用天数 图表：行业库存季节性 

  

资料来源： 中国玻璃期货网，wind，广州期货研究所 

   本周玻璃生产线库存环比持续回升，截至 1 月 17 日浮法玻璃生产线库存为 3983 万重量箱，周环比增加 53 万

重量箱。 

    本周平板玻璃行业库存 3977 万重箱，环比上周增加 39万重箱，同比去年增加 640万重箱。周末库存天数 15.44
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天，环比上周增加 0.15 天，同比增加 2.06 天。 

3.玻璃区域库存 

河北省库存 山东省库存 

  

资料来源：卓创资讯， wind，广州期货研究所 

湖北省库存 广东省库存 

  

资料来源：卓创资讯， wind，广州期货研究所 

从卓创资讯区域库存数据来看，近期河北省库存持续增加，主要由于交通管制严格，沙河地区严格管控货车上

高速公路，厂家出库受阻，库存持续累积，部分厂家也下调报价以去库存。山东省以及湖北省库存量也季节性增加，

山东省玻璃主要供应华东地区市场，沙河地区出库受阻使流入华东市场的玻璃数量减少，也加快了山东省企业库存

的消耗速度。湖北省厂库前期出库量巨大，价格优势明显，目前经过数轮调价上涨后套利空间消失，本周厂库库存

有一定累积，而广东省库存量则小幅增加，华南地区总体产销平衡，但广西信义 1100 吨新增产线已经开始引板生

产，后市将持续冲击华南市场。 

4.玻璃产能 

图表：玻璃产能及产能利用率 
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资料来源： 中国玻璃期货网，wind，广州期货研究所 

本周浮法玻璃产能利用率为 69.62%；环比上周上涨 0.00%，同比去年上涨 0.94%；剔除僵尸产能后玻璃产能利

用率为 82.68%，环比上周上涨 0.00%，同比去年上涨 0.54%。在产玻璃产能 94032 万重箱，环比上周增加 0万重箱，

同比去年增加 2982 万重箱。 

5.平板玻璃产量 

图表：平板玻璃累计产量 图表：平板玻璃区域产量 

  

资料来源： wind，广州期货研究所 

12月我国平板玻璃产量为 8108 万重量箱，同比增加 7.1%，增速缩窄 0.2%，2019 年全年累计产量 9.27亿重量

箱，同比增长 6.6%，增速坐在 0.3%。12月我国平板玻璃产量环比持续回升，但同比去年同期有一定的下降，本月

全国浮法玻璃生产线开工情况稳定，因此本月平板玻璃产量保持稳定增长，全年平板玻璃产量同比增长 6.6%，属于

近几年内较高的增速水平。 

6.上游纯碱价格 

图表：上游纯碱价格走势图 
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   资料来源： wind，广州期货研究所 

本周纯碱市场仅西北地区小幅下跌。 

1月 17 日，东北地区重质纯碱送到价 1700，周环比持平，华北地区重质纯碱送到价 1700，周环比持平，华东

地区重质纯碱送到价 1600，周环比持平，华中地区送到价 1530，周环比持平，华南地区重质纯碱送到价 1700，周

环比持平，西南地区送到价 1550，周环比下跌 0，西北地区出厂价 1170，周环比下跌 30。 

7.下游需求 

图表：房地产同比走势 图表：房屋竣工面积 

  

资料来源： wind，广州期货研究所 

2019年 1—12月份，全国房地产开发投资 132194亿元，比上年增长 9.9%，增速比 1—11月份回落 0.3个百分

点，比上年加快 0.4 个百分点。房地产开发企业房屋施工面积 893821万平方米，比上年增长 8.7%，增速与 1—11

月份持平，比上年加快 3.5个百分点。其中，住宅施工面积 627673 万平方米，增长 10.1%。房屋新开工面积 227154

万平方米，增长 8.5%，增速比 1—11 月份回落 0.1 个百分点，比上年回落 8.7 个百分点。其中，住宅新开工面积
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167463 万平方米，增长 9.2%。房屋竣工面积 95942 万平方米，增长 2.6%，1—11 月份为下降 4.5%，上年为下降

7.8%。其中，住宅竣工面积 68011 万平方米，增长 3.0%。房地产开发企业土地购置面积 25822 万平方米，比上年下

降 11.4%，降幅比 1—11月份收窄 2.8 个百分点，上年为增长 14.2%；土地成交价款 14709 亿元，下降 8.7%，降幅

比 1—11月份收窄 4.3 个百分点，上年为增长 18.0%。 

从统计局数据上看，2019 年 12 月当月房地产前端开工指标均有不同程度的下滑，而后端指标竣工面积则出现

较大的增长，由上月-4.5%转负为正，增速达到 2.6%，大大的缩窄了与前端指标的劈叉。预计 2020年更多的房屋到

达刚性交付时期，房地产前端指标与后端指标分化将持续回归，建筑玻璃需求存在较强的韧性。 

图表：汽车产销当月情况 图表：汽车产销累计情况 

  

资料来源： wind，广州期货研究所 

12 月，全国汽车产量为 268万辆，当月同比增加 8.9%，增速大幅扩大。全国汽车销量为 266 万辆，当月同比

下降 0.12%，12 月汽车市场持续回暖，产销数据均有不同程度的增长。 

出口： 

图表：玻璃出口累计数量 图表：玻璃出口累计金额 

  

资料来源： wind，广州期货研究所 

11月我国平板玻璃出口量为 1196 万重量箱，环比小幅下降 198万重量箱。1-11月累计出口量为 17118 万重量
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箱，同比去年下降 2.5%，增幅由正转负。11 月份全国平板玻璃出口量环比持续下降，国际竞争越发激烈，叠加中

美贸易抹茶持续升级，平板玻璃出口量小幅下降。 

8.玻璃生产利润 

图表：沙河地区平板玻璃生产利润 

 

资料来源： wind，广州期货研究所 

沙河地区报价震荡走跌，沙河地区玻璃企业生产利润小幅回落。 

9.基差 

图表：玻璃期现基差 图表：基差季节性 

  

资料来源： wind，广州期货研究所 

纯碱： 

本周纯碱市场价格逐步止跌企稳。供应端纯碱企业开工率有所回落，但纯碱供应量依然比较稳定，价格持续回

落使部分碱厂已经出现亏损，多家企业有不同程度的减产动作。据隆众资讯统计，陕西兴化 15 日装置停车，停车
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三天，环保影响，昆仑、发投、南碱减量，根据自身情况调整，金山装置问题，产量有所下降，海天减产，丰成设

备问题装置减半，维持三天左右，部分企业装置开工也有所调整。纯碱周产量环比小幅增加，但略低于去年同期水

平。下游平板玻璃节前采购量加大，对纯碱需求有一定的提振。下游平板玻璃行业目前利润情况较好，主动放水冷

修意愿不强，重质纯碱需求企稳概率加大。市场心态有所增强。 

2019年以来纯碱产量均处于较高水平，高于 2018 年同期产量，供应较充足。而下游平板玻璃产量出现增速放

缓，纯碱市场总体处于供应相对宽松局面。下游春节前采购有一定增加。下游玻璃方面近期数条平板玻璃生产线停

产检修，新增产线刚刚开始投产，短期内需求端没有太大的增长空间。预计短期内将维持低位震荡。 

1.现货价格 

重质纯碱价格 轻质纯碱价格 

  

资料来源：隆众资讯，wind，广州期货研究所 

重质纯碱方面，本周东北地区送到价 1700，周环比持平，华北地区送到价 1700，周环比持平，华东地区送到

价 1600，周环比持平，华中地区送到价 1530，周环比持平，华南地区送到价 1700，周环比持平，西南地区送到价

1550，周环比持平，西北地区出厂价 1170，周环比下跌 30。 

轻质纯碱方面，本周东北地区送到价 1550，周环比持平，华北地区送到价 1600，周环比持平，华东地区送到

价 1350，周环比持平，华中地区送到价 1300，周环比持平，华南地区送到价 1650，周环比持平，西南地区送到价

1550，周环比持平，西北地区出厂价 1170，周环比下跌 30。 

2.原盐 
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资料来源： wind，广州期货研究所 

江苏原盐送到价 山东原盐出厂价 

  

资料来源： wind，广州期货研究所 

本周原盐价格无变化，原盐供应稳定，价格波动较小。 

原盐产量当月值 原盐产量累计值 

  

    资料来源： wind，广州期货研究所 

11 月原盐产量 593.6 万吨，环比下降 122.5 万吨，同比 2018 年增速大幅扩大 19.9%。1-11 月原盐累计产量

5825 万吨，同比增长 0.1%，增速有一定回落。今年以来原盐产量保持稳定增长，而 6-9 月时处夏季，是原盐生产
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淡季，但今年淡季低点较 2018年同期要高，总体而言原盐供应稳定，秋盐旺季降至，原盐供应有大幅增加的预期。 

3.纯碱库存 

本周纯碱厂家库存 58.53 万吨，环比下降 8.58 万吨。近两周下游节前采购增加明显，纯碱厂家库存去化速度

加快。 

纯碱厂家库存 

 

资料来源： wind，隆众资讯，广州期货研究所 

3.纯碱产量 

纯碱产量季节性 纯碱累计产量 

  

资料来源： wind，广州期货研究所 

11 月纯碱产量 260.9 万吨，环比增加 6.5 万吨，1-11 月纯碱累计产量 2633.7 万吨，累计同比 7.4%，增速增

加 0.7%。2018 年年中纯碱装置集中检修较多，产量出现较大的下滑，而今年以来纯碱装置开工率较好，且检修时

间较分散，整体产能释放也保持较高水平，因此在表内产能并无太大变化的情况下纯碱产量持续保持高位。11月纯

碱企业开工率较高，供应量持续增加，目前纯碱供应相对充足，同比去年有较大增长。 
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纯碱表观消费量当月值 纯碱表观消费量累计值 

  

    资料来源： wind，广州期货研究所 

今年以来纯碱表观消费量持续增加，但平板玻璃产量增速逐步放缓，环保检查力度严格，后续或将有多条生产

线停产，预计纯碱表观消费量增长速度将大概率下降。 

5.平板玻璃产量 

平板玻璃产量当月值 平板玻璃产量累计值 

  

资料来源： wind，广州期货研究所 

12月我国平板玻璃产量为 8108 万重量箱，同比增加 7.1%，增速缩窄 0.2%，2019 年全年累计产量 9.27亿重量

箱，同比增长 6.6%，增速坐在 0.3%。12月我国平板玻璃产量环比持续回升，但同比去年同期有一定的下降，本月

全国浮法玻璃生产线开工情况稳定，因此本月平板玻璃产量保持稳定增长，全年平板玻璃产量同比增长 6.6%，属于

近几年内较高的增速水平。 

6.印染行业与氧化铝 

布匹产量累计值 氧化铝产量累计值 

150

170

190

210

230

250

270

290

310

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

1
0月

1
1月

1
2月

2016年

2017年

2018年

2019年

-10.00%

-5.00%

0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

20.00%

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

3,000.00

20
17
-0
2

20
17
-0
5

20
17
-0
8

20
17
-1
1

20
18
-0
2

20
18
-0
5

20
18
-0
8

20
18
-1
1

20
19
-0
2

20
19
-0
5

20
19
-0
8

20
19
-1
1

表观消费量:纯碱(碳酸钠):累计值 同比

5200

5700

6200

6700

7200

7700

8200

8700

2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10
月

1
1月

1
2月

2014年

2015年

2016年

2017年

2018年

2019年

-4.00

-2.00

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

0

20000

40000

60000

80000

100000

20
17
-0
2

20
17
-0
5

20
17
-0
8

20
17
-1
1

20
18
-0
2

20
18
-0
5

20
18
-0
8

20
18
-1
1

20
19
-0
2

20
19
-0
5

20
19
-0
8

20
19
-1
1

调整后累计产量 产量:平板玻璃:累计同比



 

 13 

  

资料来源： wind，广州期货研究所 

今年以来布匹产量大幅下降，氧化铝产量也处于增速下降的状态，轻质纯碱需求增长一般，并无大幅增量预期。 

7.纯碱出口 

纯碱出口量 纯碱出口利润 

  

    资料来源： wind，广州期货研究所 

今年以来纯碱出口量持续处于低位，国际宏观形势严峻，叠加中美贸易摩擦等宏观因素扰动，今年纯碱出口利

润长期处于负值，因此出口量也不及往年，但随着进口利润窗口逐步打开，12月纯碱出口量将有所回升。 
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研究所 

 

公司研究所具有一批资深优秀的产业服务、策略实战经验的优秀分析师，具有齐全的期货投询、金属能化农林产业研究、宏观

研究、衍生品及专一品种等一体化研究职能。 

研究致力于为客户提供中国资本市场前瞻性、可操作性的投资方案及各类型市场的研究报告，通过对市场进行深度挖掘，提示

投资机会和市场风险，完成对资本市场现象、规律的研究探索，为辖区乃至全国的实体经营和机构运作保驾护航。 

研究范围涉及目前所有商品期货以及金融衍生品；我们推崇产业链的研究；我们看重数量分析法；我们提倡研究的独立性，鼓

励分析师在纷繁复杂的环境下保持清醒，保持市场观点的一致顺延。 

我们将积极依托股东单位—越秀金控在宏观经济、产业领域的高端研究资源优势，以“宏观、产业和行情策略分析”为主要核

心，大力推进研究市场化和标准化运作，逐步完善研究产品体系，打造具有特色品牌影响力的现代产业与金融行业的资深研究所。 

核心理念：研究创造价值，深入带来远见 
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